sem que o dito incremento sofresse incidência da tributação federal.
 Assim, usando três empresas por eles adquiridas em 22/07/2002 fizeram sucessivas alterações contratuais que lhes permitiram fazer um aporte de capital no montante R$ 12.296.268,25 (doze milhões duzentos e noventa e seis mil duzentos e sessenta e oito reais e vinte e cinco centavos) e obter um lucro de R$ 8.000.000,00 (oito milhões de reais).
 DESCRIÇÃO DOS FATOS A � DA CRIAÇÃO DE SOCIEDADES EMPRESARIAS Foram criadas as seguintes sociedades empresárias:
 SERTEP DO BRASIL LTDA. � CNPJ 04.864.956/0001-92 VERMENT DO BRASIL LTDA.

[...]

Neste ato societário o capital das três empresas continua a ser de R$ 200,00 (duzentos reais) a ser integralizado no prazo de um ano.
 C � DO AUMENTO DE CAPITAL NA PROJECTUS Em 19/07/2002 é distribuído aos sócios o montante de R$ 1.850.000,00 de lucros acumulados os quais resolvem reinvestir este valor no capital da empresa passando, portanto, seu capital de R$ 402.000,00 (quatrocentos e dois mil reais) para R$ 2.252.000,00 (dois milhões duzentos e cinquenta e dois mil reais), conforme décima quinta alteração e consolidação do contrato social da Projectus Consultoria Ltda, datada de 19/07/2002.
 D � TRANSFORMAÇÃO DA VERMENT DE SOCIEDADE POR QUOTAS DE RESPONSABILIDADE LIMITADA EM SOCIEDADE POR AÇÕES EAUMENTO DE SEU CAPITAL Conforme ata da assembleia geral extraordinária, datada de 31/07/2007,os sócios da empresa resolvem:

[...]

1 - propor a criação de classes diferenciadas de ações ordinárias, isto é, classes "A" e "B".
 2 - aprovar aumento de capital da sociedade.
 3 - deliberar sobre alteração do valor nominal das ações da companhia.
 Foi aprovado o aumento do capital social mediante aemissão de 865.325 (oitocentas e sessenta e cinco mil trezentas e vinte e cinco),novas ações classe "B", com valor nominal de R$ 1,00 (um real), cada uma, pelo preço de missãode R$ 14,21 (quatorze reais e vinte e um centavos), valor este fundamentado em laudo próprio de lavra da Padrão Consultoria Ltda. Com base em expectativa dos resultados futuros da sociedade empresária Projectus Consultoria Ltda.

[...]

Com a renuncia da Sertepo aumento de capital foi inteiramentesubscrito e integralizado, inclusive quanto ao ágio no valor de R$ 13,21 (treze reais e vinte e um centavos), por ação, pela sociedade empresária EPFOR DO BRASIL LTDA.
 Assim, o total do aporte de capital feito pela Epfor do Brasil Ltda., em 22/08/2002, foi de R$"12.296.268,00 (doze milhões duzentos e noventa e seis mil duzentos e sessenta e oito reais), conforme consta na ata citada).
 G� RESGATE DA TOTALIDADE DAS AÇÕES CLASSE "A" DE EMISSÃO DAVERMENT DO BRASIL S/A. DE TITULARDADE DA SERTEP DO BRASIL LTDA.
 Conforme ata da assembleia geral extraordinária datada de 26/08/2002, os sócios da companhia decidem:
 1 � O resgate da totalidade das ações classe "A" de titularidade da acionista SERTEP DO BRASIL LIDA mediante a redução da conta sob a rubrica "Reserva de Capital", no valor de R$ 10.019.093,00 (dez milhões dezenove mil e noventa e três reais).
 2 � O valor do resgate foi creditado pela companhia à acionista Sertep que, conforme consta na nesta ata deu "ampla geral e irrevogável quitação para nada mais reclamar a qualquer tempo, seja a que titulo for".
 H � DA INCORPORAÇÃO DAS EMPRESAS Protocolo e justificação de Motivos de Incorporação, datado de28/08/2002, informa que a Projectus Consultoria Ltda.

[...]

de capital na VERMET mediante aquisição de ações com ágio. 
 Desse modo, o ganho de capital representa a diferença entre o valor de regaste das ações no valor R$ 10.019.09,00 (dez milhões, dezenove mil e noventa reais) e seu custo que fora R$ 2.019.093,00 (dois milhões, dezenove mil, e noventa e três reais � TVF � fls. 355/356), o que culminou em um resultado positivo de R$ 8.000.000,00 (oito milhões de reais) para SERTEP, decorrente da variação no percentual de participação no Patrimônio Líquido da investida VERMENT.
 Contudo, uma vez que o